Interim fatetur n. 6. oppositam sententiam pro-

Opposita
sententia
non est im-
probabilis.
Abstrahitur
Suar.

probabilem, pro qua etiam citat non paucos, Auctores, & inter alios Scotum 4. dist. 38. q. un. prope finem vers. *Consimiliter*. Hæc sunt verba Scoti: *Consimiliter si de peccato ageretur, videretur illicitum contrahere post votum privatum: quia simpliciter peccat mortaliter in contrahendo cum intentione consentiendi & consummandi actum carnalem, & ideo non potest licite contrahere, nisi cum intentione non consentiendi, & per consequens intrandi Religionem.* Et infra: *Et si queras, quare non illegitimavit eum, cum peccet mortaliter contrahendo, nisi cum proposito non consummandi? Respondeo &c.* Ergo, secundum Scotum, non peccat mortaliter contrahendo cum proposito non consummandi.

Ratione Suar.

Rationem assignat Suarius tom. 3. de Relig. lib. 9. c. 3. n. 4. (ubi existimat, hanc sententiam veram esse, per se & ex natura talis voti loquendo) nam vinculum Matrimonii per se spectatum, non est formaliter contrarium castitati. Et licet radicaliter seu virtualiter videatur opponi, id solum est, quatenus ad copulam ordinatur; hic autem ordo potest animo & voluntate præcindi, sine ulla repugnantia vel turpitudine; ergo si ita fiat, non habet intrinsecam malitiam vel oppositionem cum voto castitatis; quia per se non fit de non contrahendo, sed de non agendo aliquid contrarium castitati. Hæc ille. Porro quod contractus Matrimonii non sit contrarius castitati, patet ex Matrimonio B. Virg. cum Josepho.

90.
Causa de
quibus qua
sunt niam
formam
Sanchez. si
curam re-
ber.

Negamus itaque, in voluntate contrahendi necessariò includi virtualem voluntatem consummandi; id enim ad summum verum est, quando per contrariam voluntatem formalem, illa virtualis non impeditur. Alioquin nunquam liceret contrahere absque voti dispensatione, quod necipse Sanchez admittit; nam num. 8. ait: In aliquibus eventibus licitum erit, habenti vorum Religionis vel castitatis, contrahere animo firmo ingrediendi Religionem ante consummationem Matrimonii. Primus est, quando esset notabilis metus, quamvis non cadens in virum constantem, famæ propriæ aut amittendæ vitæ, nisi contraheret. Secundus, si voto adstrictus alio modo non potest ingredi Religionem, quia inclusus retinetur.

Addunt Aliqui tertium casum; ut contracto Matrimonio uterque vovent continenciam. Sed hic non placet Sanchio supra, tum; quia videretur irrisso Sacramenti; & aliqualis injuria irrogatur voto: tum etiam; quia si eâ conditione incant Matrimonium, est irritum; eò quod conditio est contra Matrimonii substantiam, inquit hic Auctor. Quod ego non puto esse verum, ut suo loco diffusius demonstrabimus.

Alii casus similes possunt excogitari; v. g. ad legitimandam prolem; ad evitandum

magnum scandalum &c. in quibus Omnes admittunt, esse licitum contrahere cum voto castitatis aut Religionis; animo tamen ante consummationem intrandi Religionem; ac proinde dici nequit, ex natura rei talem contractum repugnare voto castitatis.

Interim tamen, cum Matrimonium per se ordinetur ad copulam conjugalem, contrahere illud cum opposita conditione, & excludendo omnino illum finem, non habet per se congruentiam vel honestatem; & ideo magna requiritur causa, quæ honestet talem contrahendi modum; maximè cum timeri possit & debeat morale periculum incontinentiæ, ut supra benè dicebat Sanchez, & mutationis propositi. Illud tamen periculum, ut notat Suarez supra n. 6. non est adeò proximum, ut semper censeretur debeat moralis occasio; neque etiam omnes homines sunt in hac materia æquè fragiles; & aliqui tantam à Deo recipiunt gratiam, ut sine temeritate sperare possint, se evaduros illud periculum.

93.
Requiritur
semper mag-
na causa.

Addit Suarez n. 7. in tali actu virtute fieri debere commutationem quandam, vel potius extensionem voti castitatis, in votum Religionis; quia per illum actum, quantum in se est, reddit se moraliter impotentem ad servandum castitatis votum, nisi Religionem ingrediatur, immo profiteatur; ergo ut licite faciat illum actum, necesse est, ut velit manere obligatus ad intrandam Religionem, immo ad profitendam; alioquin sine culpa posset mutare propositum intrandi Religionem, & perseverare in statu conjugali, & consequenter etiam posset, immo & deberet debitum reddere; quod secundum se repugnat voto castitatis.

94.
An tunc se-
ri debeat
commutatio
voti castita-
tis in votum
Religionis,
ex Suar.

Contrarium (quod docet Sanchez supra n. 9. cum Aliis, quos citat) Suarío non videtur probabile; sic enim posset aliquis, post votum virginitatis, voluntarie amittere virginitatem, nullo interveniente peccato, nec dispensatione, aut necessitate exculante, quod planè, inquit, incredibile est.

Sanchez.

Et reverà ratio Sanchii valde infirma est; quia, inquit, ex vi prioris voti castitatis non tenebatur ingredi; quamvis Matrimonium iniret; nec ex vi illius propositi tenetur, quia eum illud, votum non fit; sed simplex propositum, nullam obligandi vim sortitur. Sed facile responderetur, id verum esse ex hypothefi, quòd illicite voluerit inire Matrimonium, secus si supponatur Matrimonium fuisse licitum; quia non potest esse licitum, nisi se velit obligare ad Professionem emitendam, ut ex Suarío ostendimus.

95.
Quid si pro-
fessio religio-
sa fiat im-
possibilis.

Sed quid si professio religiosa fiat ei moraliter aut physice impossibilis; vel quia non est, qui velit eam acceptare, vel quia ob ægritudinem, aut aliam causam, non potest ab-que notabili incommodo profiteri, quod si

præ-

Suarez.

prævidisset, noluisse se obligare? Respondet Suarius supra n. 10. posse sine scrupulo redire ad sæculum, & reddere debitum, etiam primâ vice sine culpa. Et ratio est; quia ex quo facta fuit illa commutatio aut extensio, jam votum castitatis non obligavit ad integram castitatem, nisi in statu Religionis cum obligatione ejus, morali modo intellecta, prout homines solent secundum jus & secundum prudentiam ad Religionem obligari; nam hoc satis est, ut prima actio & commutatio licita fuerit. Semel autem factâ commutatione, prius votum jam non obligat, nisi secundum id, quod post commutationem de illo relicto est; & idè impedito statu Religionis, in prædicto statu votum castitatis non obligat ad servandam illam, nisi quantum sine injuria alterius conjugis servari potest, & idè potest reddi debitum, etiam primâ vice, sine ulla culpa. Hæc ille.

Qui ibidem n. 11. notat; ea, quæ dicta sunt de commutatione seu extensione voti castitatis ad votum Religionis, intelligenda esse, quando non superest aliud medium servandæ castitatis; hinc si post contractum Matrimonium, alter conjux vellet castitatem vovere, & non esset periculum incontinentiæ, quod vix potest moraliter deesse, non foret obligatio intrandi Religionem. Similiter, si aliquis per revelationem divinam certificatus esset, aliùm conjugem nunquam petiturum debitum. Et ita Multi interpretantur Matrimonium B. Virg. cum Josepho post votum castitatis.

96. *Quis sic contrahit, debet esse moraliter certus de executione sui propositi.*

Dicendum ergo est cum Suario supra n. 9. oportere, ut qui sic contrahit, sit moraliter certus, non solum de suo proposito, sed etiam de effectu ejus; scilicet, quod sine difficultate poterit executioni mandari; quia aliàs manifesto periculo exponitur castitas. Quod quia rarissimè contingit, idè rarissimè licitum est cum voto castitatis contrahere Matrimonium, esse habes animum intrandi Religionem ante consummationem; nisi aliqua alia causa majoris momenti accedat, quæ prævaleat illi periculo.

97. *Quid si juraverat sponsalia?*

Sed nunquid juramentum talis causa est? Hoc enim videtur inferri ex cap. *Commissum*, ubi Pontifex ait, ut supra vidimus, ratius esse prius contrahere, quando quis præstito juramento firmavit sponsalia. Nam quod loquatur de eo, qui fecerat votum castitatis, colligunt Aliqui ex his verbis: *Nunc autem privata lege ductus, ad frugem melioris vite transire suspirat.* Votum enim privata lex est.

Ait verius est, Pontificem ibi per legem privatam non intellexisse votum castitatis aut Religionis; quia infra dicit textus: *Et postea se elegerit (castè vivere) ad Religionem migrare.* Ubi clarè significatur, nondum animo firmasse ingredi, nedum vovisse.

Quæris à me, quid ergo jus intelligat per legem privatam? Respondeo cum Urb. Pa. 2. & refertur 19. q. 2. c. 2. *Lex privata est, quæ instinctu S. Spiritus in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit Apostolus: Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis. Et alibi: Cum gentes legem non habeant, si naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt; ipsi sibi sunt lex. Si quis horum in Ecclesia sua sub Episcopo populum retinet, & seculariter vivit, si afflatus Spiritu Sancto in aliquo monasterio, & seculari Canonici salutare se voluerit, quia lege privata ducitur, nulla ratio exigit, ut à lege publica constringatur. Dignior est enim lex privata, quam publica. Spiritus quidem Dei lex est: Et qui spiritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur; & quis est qui Spiritui sancto possit dignè resistere?* Ita Pontifex Urb. 2. in capitulo S. Ruffini.

Et Innoc. 3. c. 18. de Regular. concedens licentiam Religioso, zelo sanctioris vite transcendendi ad strictiorem Religionem, sic ait: *Talis ergo postquam à Prelato suo transgredi licentiam postulaverit, ex lege privata (quæ publicæ legi præjudicat) absoluitur, libere potest sanctioris vite propositum adimplere.* Ubi glossi verb. *Ex lege privata, inquit: Quæ est amor Dei sive charitas, de qua dicitur: Habe charitatem, & fac quidvis vis. de Penit. dist. 2. Radicata. Lau.*

Itaque ex cap. *Commissum*, non sumitur argumentum efficax pro sententia Scoti; sed neque eam efficaciter impugnat secunda ratio Sanchii supra, videlicet, quia jure cautum est, vota castitatis & Religionis impedire Matrimonium contrahendum; quippe jura omnia, quæ allegantur, loquuntur de Matrimonio eo modo, quo solet contrahi, id est, cum animo illud consummandi; arg. leg. 3. ff. de Legibus: *Jura constitui oportet, ut dixit Theophrastus in his quæ in iō prædicantur, id est, ut plurimum accidunt, non quæ ex paradocis id est, ex inopinatis.* Et l. 4. eod. *Ex his, quæ forte uno aliquo casu accidere possunt; jura non constituntur.* Item l. 5. eod. *Nam ad ea potius debet aptari jus, quæ frequenter & facilius quam quæ per raro eveniunt.*

Rogas à me; an sit efficax tertia ratio Sanchii supra, quæ non supponit votum castitatis? Respondeo; me non videre, quomodo contractus Matrimonii in casu nostro, graviter saltem, repugnet rectæ rationi, præcisè ex eo, quod contrahens non intendat implere id, ad quod se obligat; quippe non implendo utitur jure suo; ubi enim jus specialiter prohibuit, habere intentionem intrandi Religionem, ante contractum Matrimonii? Cum ergo certum sit, concedere illam intentionem, & ingressum ipsam post contractum Matrimonium, quæ veri parentiâ dicimus, illam intentionem antecedentem graviter repugnare rectæ rationi, seclusis extrinsecis damnis?